
 

 

 

 
 

VYRIAUSYBĖS ATSTOVŲ ĮSTAIGOS 

VYRIAUSYBĖS ATSTOVAS KLAIPĖDOS IR TAURAGĖS APSKRITYSE 
 

Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 60,  LT-01110 Vilnius, mob. 8 609 54703, 8 658 42925, el. p. info@vaistaiga.lt  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 305205389. 

Atstovo duomenys: Danės g. 17, LT-92117  Klaipėda, mob. 8 609 54703, 8 658 42925, el. p. klaipeda@vaistaiga.lt   

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

Klaipėdos miesto savivaldybės tarybai                                       2021-12-29     Nr. TR4-83(5.4E) 

  

Kopija 

Klaipėdos miesto savivaldybės merui 

Vytautui Grubliauskui 

 

 

TEIKIMAS 

DĖL ŽELDINIŲ KIRTIMO, KITOKIO PAŠALINIMO IŠ AUGIMO VIETOS AR 

INTENSYVAUS GENĖJIMO LEIDIMŲ IŠDAVIMO IR PRAŠYMŲ DĖL ŽELDINIŲ 

ATKURIAMOSIOS VERTĖS KOMPENSACIJOS DYDŽIO PERSKAIČIAVIMO 

NAGRINĖJIMO IR SUMOKĖTOS ŽELDINIŲ ATKURIAMOSIOS VERTĖS 

KOMPENSACIJOS GRĄŽINIMO TVARKOS APRAŠO, PATVIRTINTO KLAIPĖDOS 

MIESTO SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2021-11-25 SPRENDIMU NR. T2-255, PAKEITIMO 

 

 

Klaipėdos miesto savivaldybės taryba 2021-11-25 sprendimo Nr.T2–255 „Dėl Želdinių 

kirtimo, kitokio pašalinimo iš augimo vietos ar intensyvaus genėjimo leidimų išdavimo ir prašymų 

dėl želdinių atkuriamosios vertės kompensacijos dydžio perskaičiavimo nagrinėjimo ir sumokėtos 

želdinių atkuriamosios vertės kompensacijos grąžinimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 1 punktu 

patvirtino Želdinių kirtimo, kitokio pašalinimo iš augimo vietos ar intensyvaus genėjimo leidimų 

išdavimo ir prašymų dėl želdinių atkuriamosios vertės kompensacijos dydžio perskaičiavimo 

nagrinėjimo ir sumokėtos želdinių atkuriamosios vertės kompensacijos grąžinimo tvarkos aprašą 

(toliau – Aprašas).  

1. Pagal Aprašo 1 punktą šis Aprašas nustato nesaugotinų ir saugotinų želdinių (priskirtų 

saugotiniems pagal Kriterijus, pagal kuriuos medžiai ir krūmai, augantys ne miškų ūkio paskirties 

žemėje, priskiriami saugotiniems, patvirtintus Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. kovo 12 

d. nutarimu Nr. 206 „Dėl Kriterijų, pagal kuriuos medžiai ir krūmai, augantys ne miškų ūkio 

paskirties žemėje, priskiriami saugotiniems, patvirtinimo ir medžių ir krūmų priskyrimo 

saugotiniems“, ir (ar) savivaldybės sprendimu pagal Kriterijus, pagal kuriuos dendrologiškai, 

ekologiškai, estetiškai vertingi, kultūros paveldui ir kraštovaizdžiui reikšmingi želdiniai priskiriami 

saugotiniems, patvirtintus Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. gruodžio 29 d. įsakymu 

Nr. D1-716 „Dėl Kriterijų, pagal kuriuos dendrologiškai, ekologiškai, estetiškai vertingi, kultūros 

paveldui ir kraštovaizdžiui reikšmingi medžiai ir krūmai skelbiami saugotinais želdiniais, 

patvirtinimo“), kirtimo, kitokio pašalinimo iš augimo vietos ar intensyvaus genėjimo, šių darbų 

vykdymo, leidimų šiems darbams išdavimo, želdinių atkuriamosios vertės kompensacijos dydžio 

perskaičiavimo ir grąžinimo tvarką. 

Lietuvos Respublikos želdynų įstatymo 13 straipsnio 1 dalis nustato, kad saugotinus 

želdinius kirsti, kitaip pašalinti iš augimo vietos ar intensyviai genėti galima tik turint savivaldybės 

vykdomosios institucijos išduotą leidimą kirsti, kitaip pašalinti iš augimo vietos ar intensyviai 

mailto:info@vaistaiga.lt
mailto:klaipeda@vaistaiga.lt


 2 

genėti saugotinus želdinius (toliau – leidimas) ar vadovaujantis galiojančiu savivaldybės 

vykdomosios institucijos sprendimu dėl saugotinų želdinių kirtimo, kitokio pašalinimo iš augimo 

vietos ar intensyvaus genėjimo (toliau – sprendimas) ir sumokėjus savivaldybės vykdomosios 

institucijos pagal aplinkos ministro tvirtinamus Želdinių atkuriamosios vertės įkainius apskaičiuotą 

želdinių atkuriamosios vertės kompensaciją. 

Želdynų įstatymo 5 straipsnis apibrėžia savivaldybių institucijų kompetenciją želdynų ir 

želdinių valdymo srityje. Pagal šio straipsnio 2 dalies 10 punktą savivaldybių vykdomosios 

institucijos išduoda leidimus ir priima sprendimus kirsti, kitaip pašalinti iš augimo vietos ar 

intensyviai genėti saugotinus želdinius.  

Vadovaujantis Želdynų įstatymo 13 straipsnio 9 dalimi, saugotinų želdinių kirtimo, kitokio 

pašalinimo iš augimo vietos ar intensyvaus genėjimo leidimų išdavimo ir prašymų dėl želdinių 

atkuriamosios vertės kompensacijos dydžio perskaičiavimo nagrinėjimo ir sumokėtos želdinių 

atkuriamosios vertės kompensacijos grąžinimo tvarką nustato savivaldybių atstovaujamosios 

institucijos. 

Pažymėtina, kad Želdynų įstatymo 2 straipsnio 12 dalis apibrėžia saugotinų želdinių sąvoką 

ir nustato, jog saugotini želdiniai - medžiai ir krūmai, atitinkantys Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės patvirtintus augimo vietos, rūšies ir matmenų kriterijus, pagal kuriuos medžiai ir 

krūmai priskiriami saugotiniems, ir (ar) savivaldybės atstovaujamosios institucijos sprendimu 

saugotinais paskelbti dendrologiškai, ekologiškai, estetiškai vertingi, kultūros paveldui ir 

kraštovaizdžiui reikšmingi medžiai ir krūmai, kuriems kirsti, kitaip pašalinti iš augimo vietos ar 

intensyviai genėti reikalingas leidimas ar sprendimas. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo 3 straipsnio 4 punktu 

viešojo administravimo subjektai savo veikloje vadovaujasi įstatymo viršenybės principu. Šis 

principas reiškia, kad įgaliojimai atlikti viešąjį administravimą viešojo administravimo subjektams 

turi būti nustatyti laikantis šio įstatymo nustatytų reikalavimų, o viešojo administravimo subjektų 

veikla turi atitikti šiame įstatyme išdėstytus teisinius pagrindus. Administraciniai sprendimai, susiję 

su asmenų teisių ir pareigų įgyvendinimu, visais atvejais turi būti pagrįsti įstatymais. Šio straipsnio 

8 punktas įtvirtina nepiktnaudžiavimo valdžia principą. Šis principas reiškia, kad viešojo 

administravimo subjektams draudžiama atlikti viešojo administravimo funkcijas neturint šio 

įstatymo nustatyta tvarka suteiktų viešojo administravimo įgaliojimų arba priimti administracinius 

sprendimus siekiant kitų, negu įstatymų ar kitų teisės aktų nustatyta, tikslų 

Įvertinus nurodytas teisės aktų nuostatas, darytina išvada, jog savivaldybių vykdomosioms 

institucijoms įstatymu yra suteikti įgaliojimai išduoti leidimus kirsti, kitaip pašalinti iš augimo 

vietos ar intensyviai genėti tik saugotinus želdinius, o savivaldybių atstovaujamosioms institucijoms 

– nustatyti saugotinų želdinių kirtimo, kitokio pašalinimo iš augimo vietos ar intensyvaus genėjimo 

leidimų išdavimo tvarką. Tokiu būdu, Aprašas ta apimtimi, kuria reglamentuoja leidimų ne tik 

saugotinų, bet ir saugotiniems nepriskirtų želdinių kirtimo, kitokio pašalinimo iš augimo vietos ar 

intensyvaus genėjimo išdavimo tvarką, neatitinka Želdynų įstatymo 13 straipsnio 9 dalies ir Viešojo 

administravimo įstatymo 3 straipsnio 4 ir 8 punktų reikalavimų.  

2. Aprašo 3 punktas nustato, kad želdinius kirsti, kitaip pašalinti iš augimo vietos ar 

intensyviai genėti galima tik turint Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos Aplinkosaugos 

skyriaus išduotą leidimą (sprendimą) kirsti, kitaip pašalinti iš augimo vietos ar intensyviai genėti 

želdinius, išduotą pagal Tvarkos aprašo 2 priede nustatytą formą, ir atlyginus pašalinamų želdinių 

atkuriamąją vertę.  

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 2 straipsnio 3 dalis apibrėžia savivaldybės 

institucijos sąvoką. Vadovaujantis šio straipsnio 3 dalies 1 punktu, savivaldybės atstovaujamoji 

institucija – savivaldybės taryba, turinti vietos valdžios ir viešojo administravimo teises ir pareigas, 

kuriai vadovauja Lietuvos Respublikos savivaldybių tarybų rinkimų įstatymo (toliau – Savivaldybių 

tarybų rinkimų įstatymas) nustatyta tvarka vienmandatėje rinkimų apygardoje tiesiogiai išrinktas 

savivaldybės tarybos narys – savivaldybės meras (toliau – meras). Pagal šio straipsnio 3 dalies 2 

punktą savivaldybės vykdomoji institucija (vykdomosios institucijos) – savivaldybės administracijos 

direktorius, savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojas (pavaduotojai) (kai ši (šios) 



 3 

pareigybė (pareigybės) steigiama (steigiamos) ir kai šiai (šioms) pareigybei (pareigybėms) 

suteikiami vykdomosios institucijos įgaliojimai), turintys viešojo administravimo teises ir pareigas. 

Įvertinus aukščiau pateiktas teisės normas, darytina išvada, kad saugotinus želdinius galima 

kirsti, kitaip pašalinti iš augimo vietos ar intensyviai genėti tik turint savivaldybės administracijos 

direktoriaus arba savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojo, kai ši pareigybė 

steigiama ir kai šiai pareigybei suteikiami vykdomosios institucijos įgaliojimai, išduotą leidimą 

kirsti, kitaip pašalinti iš augimo vietos ar intensyviai genėti saugotinus želdinius.  

Tokiu būdu, Aprašo 3 punktas ta apimtimi, kuria nustato, kad želdinius kirsti, kitaip pašalinti 

iš augimo vietos ar intensyviai genėti galima turint Klaipėdos miesto savivaldybės administracijos 

Aplinkosaugos skyriaus išduotą leidimą, neatitinka Želdynų įstatymo 5 straipsnio 2 dalies 10 

punkto, 13 straipsnio 1 dalies ir Vietos savivaldos įstatymo 2 straipsnio 3 dalies 2 punkto 

reikalavimų. Taip pat Aprašo 3 punktas ta apimtimi, kuria nustato, kad leidimas išduodamas kirsti, 

kitaip pašalinti iš augimo vietos ar intensyviai genėti ne tik saugotinus, bet ir saugotiniems 

nepriskirtus  želdinius, neatitinka Želdynų įstatymo 5 straipsnio 2 dalies 10 punkto ir 13 straipsnio 1 

dalies reikalavimų. 

3. Aprašo 4 punktas numato atvejus, kai želdinius kirsti, kitaip pašalinti iš augimo vietos ar 

genėti galima be leidimo.  

Pažymėtina, jog Želdynų įstatymo 13 straipsnio 2 dalis nustato baigtinį atvejų sąrašą, kai 

galima kirsti, kitaip pašalinti iš augimo vietos ar intensyviai genėti saugotinus želdinius be leidimo 

ar sprendimo. Tokiu būdu, Aprašo 4 punktas ta apimtimi, kuria išplečia atvejų sąrašą, įtraukdamas 

ir atvejus, susijusius su saugotiniems nepriskirtų želdinių kirtimu, kitokiu pašalinimu iš augimo 

vietos ar intensyviu genėjimu, neatitinka Želdynų įstatymo 13 straipsnio 2 dalies reikalavimų. 

4. Aprašo 5 punktas numato atvejus, kai išduodant leidimą kirsti, kitaip pašalinti iš augimo 

vietos ar genėti želdinius, želdinių atkuriamosios vertės kompensacija neskaičiuojama.  

Pažymėtina, jog Želdynų įstatymo 13 straipsnio 3 dalis nustato baigtinį atvejų sąrašą, kai 

želdinių atkuriamosios vertės kompensacija neskaičiuojama ir apie tai pažymima leidime arba 

sprendime kirsti, kitaip pašalinti iš augimo vietos ar intensyviai genėti saugotinus želdinius. Tokiu 

būdu, Aprašo 5 punktas ta apimtimi, kuria išplečia atvejų sąrašą, įtraukdamas ir atvejus, susijusius 

su nesaugotinų želdinių kirtimu, kitokiu pašalinimu iš augimo vietos ar intensyviu genėjimu, 

neatitinka Želdynų įstatymo 13 straipsnio 3 dalies reikalavimų. 

5. Aprašo 7 punktas nustato, kad „Aplinkosaugos skyrius, gavęs privačios žemės sklypo 

savininko Prašymą, nuo jo gavimo dienos per 5 darbo dienas patikrina, ar Prašymas užpildytas 

tinkamai. <...> Jeigu per nustatytą terminą pagal tinkamai užpildytą prašymą Aplinkosaugos skyrius 

neišduoda Leidimo arba motyvuotai neatsisako jį išduoti, laikoma, kad Leidimas išduotas. 

Aplinkosaugos skyrius, laikydamasis asmens duomenų apsaugą reglamentuojančių teisės aktų 

reikalavimų, privalo ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo Leidimo išdavimo dienos Savivaldybės 

interneto svetainėje paskelbti informaciją apie išduotą Leidimą, nurodydamas numatomų kirsti, 

kitaip pašalinti iš augimo vietos ar intensyviai genėti saugotinų želdinių vietą, rūšį, skaičių, 

skersmenį ir atkuriamosios vertės kompensacijos dydį.“ 

Vadovaujantis Želdinių įstatymo 13 straipsnio 5 dalimi, privačios žemės sklypo savininkas, 

ketinantis kirsti, kitaip pašalinti iš augimo vietos ar intensyviai genėti saugotinus želdinius, 

savivaldybės vykdomajai institucijai pateikia prašymą dėl leidimo išdavimo. Savivaldybės 

vykdomoji institucija, gavusi tinkamai užpildytą prašymą, per 20 darbo dienų nuo jo gavimo dienos 

patikrina, ar numatomas saugotinų želdinių kirtimas, kitoks pašalinimas iš augimo vietos ar 

intensyvus genėjimas neprieštarauja savivaldybės strateginiams plėtros ir veiklos planams, 

savivaldybės ir (ar) vietovės lygmens kompleksinio ir specialiojo teritorijų planavimo 

dokumentams, ir privačios žemės sklypo savininkui išduoda leidimą, kuriame nurodo želdinių 

atkuriamosios vertės kompensacijos dydį, arba, nustačiusi, kad numatomas saugotinų želdinių 

kirtimas, kitoks pašalinimas iš augimo vietos ar intensyvus genėjimas prieštarauja savivaldybės 

strateginiams plėtros ir veiklos planams, savivaldybės ir (ar) vietovės lygmens kompleksinio ir 

specialiojo teritorijų planavimo dokumentams, motyvuotai atsisako jį išduoti ir apie priimtą 

sprendimą raštu informuoja privačios žemės sklypo savininką. Jeigu privačios žemės sklypo 



 4 

savininkas pateikė netinkamai užpildytą prašymą, savivaldybės vykdomoji institucija per 5 darbo 

dienas nuo prašymo gavimo dienos informuoja apie tai privačios žemės sklypo savininką ir nustato 

5 darbo dienų terminą patikslintam prašymui pateikti. Jeigu per nustatytą terminą pagal tinkamai 

užpildytą prašymą savivaldybės vykdomoji institucija neišduoda leidimo arba motyvuotai 

neatsisako jį išduoti, laikoma, kad leidimas išduotas. Leidimas galioja neterminuotai. Savivaldybės 

vykdomoji institucija, laikydamasi asmens duomenų apsaugą reglamentuojančių teisės aktų 

reikalavimų, privalo ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo leidimo išdavimo dienos savivaldybės 

interneto svetainėje paskelbti informaciją apie išduotą leidimą, nurodydama numatomų kirsti, kitaip 

pašalinti iš augimo vietos ar intensyviai genėti saugotinų želdinių vietą, rūšį, skaičių, skersmenį.  

Įvertinus nurodytas teisės aktų nuostatas, darytina išvada, jog Aprašo 7 punktas ta apimtimi, 

kuria savivaldybės vykdomajai institucijai įstatymu nustatytus įgaliojimus priskiria Aplinkosaugos 

skyriaus kompetencijai, neatitinka Želdynų įstatymo 5 straipsnio 2 dalies 10 punkto, 13 straipsnio 1, 

5 dalių ir Vietos savivaldos įstatymo 2 straipsnio 3 dalies 2 punkto reikalavimų.  

6. Aprašo 8 punktas nustato, kad „Aplinkosaugos skyrius, gavęs Prašymą dėl saugotinų 

medžių ir krūmų kirtimo ar kitokio pašalinimo iš augimo vietos ar intensyvaus genėjimo 

Savivaldybės želdynų ir želdinių teritorijose ar valstybinėje žemėje, turinčioje valdytoją, per 20 

darbo dienų nuo Prašymo gavimo dienos jį įvertina ir priima sprendimą dėl Leidimo išdavimo ir 

numato Leidimo įsigaliojimo terminą, kuris gali būti ne ankstesnis kaip po 20 darbo dienų nuo 

sprendimo priėmimo dienos, ir ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo sprendimo išduoti Leidimą 

priėmimo dienos Savivaldybės interneto svetainėje paskelbia informaciją apie priimtą sprendimą 

išduoti Leidimą, nurodydamas numatomų kirsti, kitaip pašalinti iš augimo vietos ar intensyviai 

genėti želdinių vietą, rūšį, skaičių, skersmenį, želdinių atkuriamosios vertės kompensacijos dydį bei 

numatomą Leidimo įsigaliojimo dieną. Gavęs želdynų ir želdinių būklės ekspertizės išvadą, 

Aplinkosaugos skyrius per 5 darbo dienas su ja susipažįsta ir priima sprendimą nekeisti Leidimo, 

pakeisti Leidimą arba panaikinti sprendimą dėl Leidimo išdavimo ir jį kartu su želdynų ir želdinių 

būklės ekspertizės išvada paskelbia Savivaldybės interneto svetainėje. Jeigu Aplinkosaugos skyrius 

neatsižvelgė ar atsižvelgė tik iš dalies į želdynų ir želdinių apsaugos, priežiūros ir tvarkymo 

komisijos (toliau – Komisija) išvadą ir (ar) želdynų ir želdinių būklės ekspertizės išvadą, sprendime 

dėl Leidimo išdavimo privalo nurodyti tokio sprendimo priežastis ir motyvus.“ 

Vadovaujantis Želdynų įstatymo 13 straipsnio 6 dalimi, valstybinės žemės valdytojas, 

ketinantis kirsti, kitaip pašalinti iš augimo vietos ar intensyviai genėti saugotinus želdinius, 

savivaldybės vykdomajai institucijai pateikia prašymą dėl leidimo išdavimo. Savivaldybės 

vykdomoji institucija, įvertinusi, ar numatomas saugotinų želdinių kirtimas, kitoks pašalinimas iš 

augimo vietos ar intensyvus genėjimas neprieštarauja savivaldybės strateginiams plėtros ir veiklos 

planams, savivaldybės ir (ar) vietovės lygmens kompleksinio ir specialiojo teritorijų planavimo 

dokumentams, taip pat šio įstatymo numatytais atvejais atsižvelgusi į želdynų ir želdinių apsaugos, 

priežiūros ir tvarkymo komisijos išvadą ir (ar) želdynų ir želdinių būklės ekspertizės išvadą, priima 

sprendimą išduoti leidimą ir numato leidimo įsigaliojimo terminą, kuris gali būti ne ankstesnis kaip 

po 20 darbo dienų nuo sprendimo priėmimo dienos, ir ne vėliau kaip per 3 darbo dienas nuo 

sprendimo išduoti leidimą priėmimo dienos savivaldybės interneto svetainėje paskelbia informaciją 

apie priimtą sprendimą išduoti leidimą, nurodydama numatomų kirsti, kitaip pašalinti iš augimo 

vietos ar intensyviai genėti saugotinų želdinių vietą, rūšį, skaičių, skersmenį, želdinių atkuriamosios 

vertės kompensacijos dydį bei numatomą leidimo įsigaliojimo dieną. Gavusi želdynų ir želdinių 

būklės ekspertizės išvadą, savivaldybės vykdomoji institucija per 5 darbo dienas susipažįsta su 

želdynų ir želdinių būklės ekspertizės išvada ir priima sprendimą nekeisti leidimo, pakeisti leidimą 

arba panaikinti sprendimą dėl leidimo išdavimo ir jį kartu su želdynų ir želdinių būklės ekspertizės 

išvada paskelbia savivaldybės interneto svetainėje. Jeigu savivaldybės vykdomoji institucija 

neatsižvelgė ar atsižvelgė tik iš dalies į želdynų ir želdinių apsaugos, priežiūros ir tvarkymo 

komisijos išvadą ir (ar) želdynų ir želdinių būklės ekspertizės išvadą, savivaldybės vykdomosios 

institucijos sprendime dėl leidimo išdavimo privaloma nurodyti tokio sprendimo priežastis ir 

motyvus.  



 5 

Įvertinus nurodytas teisės aktų nuostatas, darytina išvada, jog Aprašo 8 punktas ta apimtimi, 

kuria savivaldybės vykdomajai institucijai įstatymu nustatytus įgaliojimus priskiria Aplinkosaugos 

skyriaus kompetencijai, neatitinka Želdynų įstatymo 5 straipsnio 2 dalies 10 punkto, 13 straipsnio 1, 

6 dalių ir Vietos savivaldos įstatymo 2 straipsnio 3 dalies 2 punkto reikalavimų.  

Želdynų įstatymo 13 straipsnio 4 dalis reglamentuoja specialius sprendimų dėl savivaldybės 

želdynų ir želdinių teritorijose esančių saugotinų želdinių kirtimo, kitokio pašalinimo iš augimo 

vietos ar intensyvaus genėjimo priėmimo reikalavimus. Želdynų įstatymo 13 straipsnio 9 dalis 

suteikia savivaldybių atstovaujamosioms institucijoms įgaliojimus nustatyti saugotinų želdinių 

kirtimo, kitokio pašalinimo iš augimo vietos ar intensyvaus genėjimo leidimų išdavimo tvarką. 

Pažymėtina, jog dėl savivaldybės želdynų ir želdinių teritorijose esančių saugotinų želdinių kirtimo, 

kitokio pašalinimo iš augimo vietos ar intensyvaus genėjimo leidimai nėra išduodami.  

Tokiu būdu, Aprašo 8 punktas ta apimtimi, kuria nustato, jog dėl savivaldybės želdynų ir 

želdinių teritorijose esančių saugotinų želdinių kirtimo, kitokio pašalinimo iš augimo vietos ar 

intensyvaus genėjimo priimamas sprendimas dėl leidimo išdavimo bei nustatoma leidimų dėl 

saugotinų želdinių kirtimo, kitokio pašalinimo iš augimo vietos ar intensyvaus genėjimo 

savivaldybės želdynų ir želdinių teritorijose išdavimo tvarka, neatitinka Želdynų įstatymo 13 

straipsnio 4 dalies reikalavimų. 

7. Aprašo 9 ir 10 punktai nustato saugotiniems nepriskirtų želdinių kirtimo, kitokio 

pašalinimo iš augimo vietos ar intensyvaus genėjimo leidimų išdavimo ir saugotiniems nepriskirtų  

želdinių atkuriamosios vertės kompensacijos skaičiavimo ypatumus. Įvertinus tai, jog savivaldybės 

tarybai nėra suteikti įgaliojimai nustatyti leidimų dėl saugotiniems nepriskirtų želdinių kirtimo, 

kitokio pašalinimo iš augimo vietos ar intensyvaus genėjimo išdavimo tvarką bei atkuriamosios 

vertės nustatymo reikalavimus, darytina išvada, jog Aprašo 9 ir 10 punktai neatitinka Želdynų 

įstatymo 13 straipsnio 9 dalies ir Viešojo administravimo įstatymo 3 straipsnio 4 ir 8 punktų 

reikalavimų.  

8. Aprašo 13 punktas nustato, kad priimdamas sprendimą išduoti Leidimą Aplinkosaugos 

skyrius ar išvadą teikianti Komisija prioritetą teikia esamų sveikų, gyvybingų, estetiniu ir 

ekologiniu požiūriu vertingų, perspektyvių želdinių išsaugojimui, įsitikina, kad šie želdiniai kelia 

fizinę grėsmę žmonėms, statiniams ar eismui, ligų ar kenkėjų židinių susidarymo pavojų arba nėra 

kitų priimtinų alternatyvių sprendimų išsaugoti želdinius statant ar rekonstruojant statinius. 

Įvertinus aukščiau pateiktas teisės normas, darytina išvada, jog Aprašo 13 punktas ta 

apimtimi, kuria nustato, kad sprendimą išduoti leidimą priima Aplinkosaugos skyrius, neatitinka 

Želdynų įstatymo 5 straipsnio 2 dalies 10 punkto, 13 straipsnio 1 dalies ir Vietos savivaldos 

įstatymo 2 straipsnio 3 dalies 2 punkto reikalavimų.  

9. Aprašo 20 punktas nustato, kad draudžiama medžius kirsti laikotarpiu nuo kovo 15 d. iki 

rugpjūčio 1 d., išskyrus atvejus, kai medžiai kelia grėsmę žmonių gyvybei, sveikatai, turtui, 

saugiam eismui, saugiam elektros energijos, šilumos, dujų, naftos ir jos produktų tiekimo 

atnaujinimui. 

Vadovaujantis Želdynų įstatymo 14 straipsnio 3 dalimi, draudžiama kirsti, kitaip iš augimo 

vietos pašalinti ar intensyviai genėti saugotinus medžius nuo kovo 15 dienos iki rugpjūčio 1 dienos, 

išskyrus atvejus, kai jie kelia pavojų gyventojams, jų turtui, statiniams, eismo ar skrydžių saugumui, 

taip pat kai tai būtina remontuojant, rekonstruojant ar tiesiant naują valstybinės reikšmės kelią, 

įgyvendinant ypatingos valstybinės svarbos projektus. Pažymėtina, kad minėtoje nuostatoje 

nustatytas draudimas taikomas viešiesiems želdynams ir želdiniams. 

Įvertinus nurodytas teisės normas, darytina išvada, jog Aprašo 20 punktu nustatyti 

reikalavimai medžių kirtimui neatitinka Želdynų įstatymo 14 straipsnio 3 dalyje nustatyto  

reglamentavimo. 

10. Aprašo 24 punktas nustato, kad Aplinkosaugos skyrius prašymą dėl želdinių 

atkuriamosios vertės kompensacijos perskaičiavimo išnagrinėja ir priima sprendimą dėl želdinių 

atkuriamosios vertės kompensacijos permokos grąžinimo per 20 darbo dienų nuo tinkamai 

užpildyto prašymo gavimo. 



 6 

Vadovaujantis Želdynų įstatymo 13 straipsnio 8 dalimi, savivaldybės vykdomoji institucija 

privalo privačios žemės sklypo savininko ar valstybinės žemės valdytojo prašymą dėl želdinių 

atkuriamosios vertės kompensacijos perskaičiavimo išnagrinėti ir priimti sprendimą dėl želdinių 

atkuriamosios vertės kompensacijos permokos grąžinimo per 20 darbo dienų nuo tinkamai 

užpildyto prašymo gavimo bei grąžinti želdinių atkuriamosios vertės kompensacijos permoką per 

20 darbo dienų nuo sprendimo priėmimo. 

 Įvertinus nurodytas teisės normas, darytina išvada, jog Aprašo 24 punktas ta apimtimi, kuria 

nustato, kad sprendimą dėl želdinių atkuriamosios vertės kompensacijos permokos grąžinimo 

priima Aplinkosaugos skyrius, neatitinka Želdynų įstatymo 13 straipsnio 8 dalies ir Vietos 

savivaldos įstatymo 2 straipsnio 3 dalies 2 punkto reikalavimų.  

  Pažymėtina, jog ir kitos Aprašo nuostatos, numatančios leidimų išdavimo procedūras dėl 

saugotiniems nepriskirtų želdinių kirtimo, kitokio pašalinimo iš augimo vietos ar intensyvaus 

genėjimo, taip pat ir Aprašo prieduose pateiktos prašymų bei leidimų formos, turi būti suderintos su 

Želdynų įstatymo 5 straipsnio 2 dalies 10 punkto ir 13 straipsnio reikalavimais. 

 Taip pat atkreiptinas dėmesys į tai, kad pagal Teisės aktų projektų rengimo rekomendacijų, 

patvirtintų Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2013-12-23 įsakymu Nr.1R-298 (su 

vėlesniais pakeitimais) 16 punktą teisės akto pavadinimas (antraštė) turi glaustai atspindėti teisės 

akto reguliavimo dalyką. 

  Atsižvelgdama į nurodytas aplinkybes ir vadovaudamasi Lietuvos Respublikos savivaldybių 

administracinės priežiūros įstatymo 7 straipsnio 1 dalies 3 punktu, 8 straipsnio 1 dalimi, 

  s i ū l a u  svarstyti Klaipėdos miesto savivaldybės tarybos 2021-11-25 sprendimu Nr.T2–

255 patvirtino Želdinių kirtimo, kitokio pašalinimo iš augimo vietos ar intensyvaus genėjimo 

leidimų išdavimo ir prašymų dėl želdinių atkuriamosios vertės kompensacijos dydžio 

perskaičiavimo nagrinėjimo ir sumokėtos želdinių atkuriamosios vertės kompensacijos grąžinimo 

tvarkos aprašo pakeitimo klausimą.  

  Vadovaujantis Lietuvos Respublikos savivaldybių administracinės priežiūros įstatymo 8 

straipsnio 1 dalies 1 punktu, Vyriausybės atstovo teikimas turi būti apsvarstytas artimiausiame 

posėdyje (bet ne vėliau kaip per 1 mėnesį) ir apie priimtą sprendimą Vyriausybės atstovui turi būti 

pranešta raštu per 5 darbo dienas nuo sprendimo priėmimo dienos. 

  Atkreipiu Mero dėmesį į tai, kad pagal Lietuvos Respublikos savivaldybių administracinės 

priežiūros įstatymo 8 straipsnio 6 dalį, meras artimiausiame savivaldybės tarybos posėdyje su šiuo 

teikimu turi supažindinti tarybos narius. 

 Informuoju Jus apie tai, kad Vyriausybės atstovas, vadovaudamasis Lietuvos Respublikos 

savivaldybių administracinės priežiūros įstatymo 9 straipsnio 1 dalies 4 punktu, gali nustatyti kitą 

teikimo įvykdymo terminą, jeigu bus gautas pagal kompetenciją savivaldybės administravimo 

subjekto motyvuotas prašymas šį terminą pratęsti, išskyrus atvejus, kai nurodytų veiksmų įvykdymo 

terminas yra nustatytas įstatyme ar Vyriausybės nutarime. 

 

 

Vyriausybės atstovė          Daiva Kerekeš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ingrida Sabaliauskienė, tel. 8 609 54704, el. p. ingrida.sabaliauskiene@vaistaiga.lt 


